
1 

 

 

 

 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

Determinazione n.  117 del  17/03/2023 

 

Oggetto: SERVIZIO DI PULIZIA STRAORDINARIA POST LAVORI DI 

RISTRUTTURAZIONE DEI LOCALI DI UNIONE N.E.T. - SEDE VIA AMENDOLA 13 A 

SETTIMO TORINESE - IMPEGNO DI SPESA (CIG 9457632CD0) 

 
 
 

Unione dei Comuni Nord Est Torino 
 

IL DIRETTORE 
 
Richiamate le proprie Determinazioni: 

− n. 220 del 31/07/2019, ad oggetto: "Procedura aperta di affidamento per il periodo dal 
01/11/2019 al 31/10/2022, oltre eventuale ripetizione triennale. Lotto 1: Servizio di pulizia dei 
locali del Palazzo comunale di Settimo T.se, di altre sedi distaccate e servizio di presidio e 
pulizia dei servizi igienici nelle aree mercatali (CIG 79937001EC). Lotto 2: Servizio di pulizia 
dei locali di Unione NET (CIG 7993709957). Determinazione a contrarre ed approvazione 
documenti di gara"; 

− n. 256 del 24/09/2019, ad oggetto: "Procedura aperta di affidamento dal 01/11/2019 al 
31/10/2022. Approvazione Verbale di gara ed aggiudicazione definitiva del Lotto 1 (Servizio di 
pulizia dei locali del Palazzo comunale di Settimo T.se, di altre sedi distaccate e servizio di 
presidio e pulizia dei servizi igienici nelle aree mercatali – CIG 79937001EC) a La Nuova 
Cooperativa S.c.s. di Torino e del Lotto 2 (Servizio di pulizia dei locali di Unione NET – CIG 
7993709957) a P.G. Frassati di P.L. S.c.s. di Torino"; 

− n. 285 del 11/10/2019, ad oggetto: "Servizio di pulizia dei locali di Unione NET per il periodo 
dal 01/11/2019 al 31/10/2022 (CIG 8042413927). Impegno di spesa 2019-2021"; 

− n. 284 del 21/10/2022 Gestione del servizio di pulizia dei locali di UNIONE N.E.T. – Rinnovo 
dell'affidamento alla Cooperativa Sociale P.G. Frassati di Produzione e Lavoro E.T.S. di 
Torino per il periodo 01/11/2022 – 31/10/2025 (CIG 9457632CD0); 

 
Rilevato che occorre provvedere al servizio di pulizia straordinaria post lavori di ristrutturazione dei 
locali di via Amendola 13 a Settimo Torinese (TO); 
 
Richiamato l’art. 7 del Capitolato del Servizio di pulizia dei locali di Unione N.E.T. con il quale: 

− si identificano come pulizie straordinarie quelle effettuate per lavori di ristrutturazione e 
manutenzione dei locali o per manutenzione ordinaria di particolare impatto con il servizio, quali 
interventi su superfici murarie per posa cavi, tubazioni, ecc.; 

− si stabilisce che tali pulizie, il cui corrispettivo non è compreso nell’importo dell’appalto, possono 
essere richieste dall’Ente sulla base di idoneo preventivo richiesto alla cooperativa 



2 

aggiudicataria, contenente la quantificazione oraria dei lavori, le modalità e i tempi di 
esecuzione, in applicazione dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016. 

 
Visto il preventivo prot. n. 462/SP/GD della Cooperativa Sociale P.G. Frassati di Produzione e 
Lavoro E.T.S. di Torino - P.I. 06484280018 (nostro prot. n. 0002943 del 09/03//2023) per il servizio 
di pulizie straordinarie di cui sopra, per un importo complessivo pari a € 1.350,00 IVA esclusa; 
 
Ritenuto pertanto opportuno di: 

− dare atto che il servizio di pulizia straordinaria post lavori di ristrutturazione dei locali di via 
Amendola 13 a Settimo Torinese (TO) verrà svolto dalla Cooperativa Sociale P.G. Frassati di 
Produzione e Lavoro E.T.S. di Torino ai sensi dell'art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016; 

− provvedere al relativo impegno di spesa, imputando € 1.647,00 al cap. 9034 - Servizi ausiliari 
per il funzionamento dell'Ente; 

 
Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 19 del 28/12/2022, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025; 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 3 del 27/01/2023, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025, parte finanziaria; 
 
Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. recanti disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli EE.LL. e dei loro Organismi; 
 
Considerato che l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata deve tener 
conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di imputazione 
dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili; 
 
Dato atto che l'obbligazione passiva di cui trattasi è imputata all'esercizio 2023 nel quale verrà a 
scadenza e che risulta compatibile con la programmazione dei pagamenti; 
 
Richiamato l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Decreto del Presidente dell’Unione n. 8/2022 in data 28/07/2022, con il quale veniva 
nominato il Direttore dell’Unione; 
 
Visto il Decreto del Presidente dell’Unione n. 12/2022, con il quale veniva nominato il Dirigente del 
settore Socio-Assistenziale dell’Unione; 
 
Visto lo Statuto ed i vigenti regolamenti; 
 
Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. DI RICHIAMARE integralmente le premesse e DI DARE ATTO che il servizio di pulizia 

straordinaria post lavori di ristrutturazione dei locali di via Amendola 13 a Settimo 
Torinese (TO) (P.I.06484280018) verrà svolto dalla Cooperativa Sociale P.G. Frassati 
di Produzione e Lavoro E.T.S. di Torino ai sensi dell'art. 106, comma 12, del D.Lgs. 
50/2016; 

 
2. DI IMPEGNARE, per le motivazioni di cui in premessa, al Bilancio 2023-2025 la somma 

complessiva di € 1.647,00, come sotto specificato; 
 
3. DI DARE ATTO che l'obbligazione passiva di cui trattasi è imputata all'esercizio 2023, 

nel quale verrà a scadenza; 
 



3 

4. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio interessato la liquidazione della spesa, 
nei limiti dell’impegno assunto, mediante apposita autorizzazione ai sensi dell’art. 184 
del D.Lgs. 267/2000. 

 
 

 
 
 
 
 
E
U 

Codice  Piano 
dei Conti 

Capitolo Oggetto 
capitolo 

Beneficiario   
Cliente 

Importo Anno/Imp. 
Anno/Acc. 

CIG - 
Note 

U U.1.03.02.13.002 9034 SERVIZI 
AUSILIARI 

PER IL 
FUNZIONAME

NTO 
DELL'ENTE 

P.G. Frassati 
di P.L. 

S.C.S. - 
P.I.0648428

0018 

 1.647,00 2023/306 9457632CD0  

 
 
 
 
        Il Direttore 
        Dott. Stefano Maggio 


